REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E PERGJITHSHME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

Nr.A 55) prot. Tirané mé, O .09 2020
URDHER

Nr. /20, date 04 .09. 2020

PER
MIRATIMIN E DISA SHTESAVE NE “RREGULLOREN STANDARD TE
ORGANIZMIT DHE FUNKSIONIMIT TE PROKURORIVE TE
JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM” MIRATUAR ME URDHERIN NR.32
DATE 31.01.2017”

Né mbéshtetje té nenit 148/b shkronjat “c” dhe “dh” t€ Kushtetutés s€ Republikés sé
Shqipérisé dhe neneve 38 pika 2, shkronja “e”, 20 e 21 té ligjit nr.97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipéris€”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e disa shtesave né Rregulloren Standard “Pér organizimin dhe
funksionimin e prokurorive prané gjykatave té shkallés s€ paré me juridiksion té
pérgjithshém”, e miratuar me urdhérin nr.32 daté 31.01.2017 “Pér miratimin e
rregullores standard té organizimit dhe funksionimit t€ prokurorive té juridiksionit té
pérgjithshém”, sipas aneksit 1 bashkélidhur.

2. Drejtuesit e prokurorive prané gjykatave té shkallés sé par€ me juridiksion té
pérgjithshém, miratojné€ brenda 5 (pes€) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij urdhri, shtesat
né rregulloret e brendshme pér organizimin dhe funksionimin e prokuroris€, duke e
pérshtatur me shtesat né rregulloren standard. Njé kopje e rregullores me
shtesat/ndryshimet e miratuara dhe aktet e nxjerra né zbatim té saj t€ dérgohet brenda 3
(tre) ditéve né Prokurorin€ e Pérgjithshme.

3. Ngarkohen me zbatimin e kétij urdhri drejtuesit e prokurorive prané gjykatave té
shkallés s€ par€ me juridiksion té pérgjithshém.

4. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.




Aneks 1

DISA SHTESA
NE
RREGULLOREN STANDARDE
“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
PROKURORIVE PRANE GJYKATAVE TE SHKALLES SE PARE ME

JURIDIKSION TE PERGJITHSHEM”

Me synim pérmirésimin e rregullave standard né organizimin dhe funksionimin e
prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion t&€ pérgjithshém dhe
parandalimin e shkeljeve té ligjit né organizimin dhe funksionimin e seksioneve té
prokurorive né prokurorité prané gjykatave té shkallés sé paré€;

Né Rregulloren Standarte “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorive prané
gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion t& pérgjithshém”, t&¢ miratuar me urdhérin
nr.32 daté 31.01.2017 “Pér miratimin e rregullores standarte t€ organizimit dhe
funksionimit t& prokurorive té juridiksionit té pérgjithshém”, béhen disa shtesa si mé
poshté:

Neni 1

Né nenin 18 “Seksionet € prokurorisé” pas pikés 2 shtohen pikat 3, 4, 5 dhe 6, me
kété pérmbajtje:

“3. Seksioni/et né prokurori dhe pérbérja e tij/tyre duhet té kené géndrueshméri né
veprimtariné qé kryejné né prokurorité e organizuara mbi bazé seksionesh.

a) Cdo fillim viti, por jo mé voné se fundi i muajit janar, pérveg rasteve kur krijimi i
seksioneve té reja béhet mbi bazén e udhézimeve t&€ Prokurorit t& Pérgjithshém,
mbéshtetur vetém né kriteret e parashikuara né ligj dhe né pikén 1 t& kétij neni, drejtuesi
i prokurorisé¢ mund té vendosé krijimin ose suprimimin e njé seksioni, shtimin apo
pakésimin e kategorive té veprave penale apo subjekteve té kryerjes sé tyre tek njé
seksioni, transferimin e prokuroréve ose t& oficeréve té policisé gjyqésore nga njéri
seksion né tjetrin.

4. NEg lévizjen e prokuroréve né seksione té tjera mbahen parasysh kéto kritere:

a) Njé prokuror duhet té ushtrojé funksionet né njé seksion pér jo mé pak se 4
(katér) vijet, por jo mé gjaté se 7 (shtaté) vite t& njépasnjéshme, pérveg rasteve kur pér
shkak t& specializimit t& veganté t& prokurorit né até fushé, do t€ ulej cilésia e punés né



seksion. Né ¢do rast, me pérfundimin e shtaté viteve, ky prokuror mund t&€ kérkojé
transferimin né njé seksion tjetér.

b) Lévizja e prokurorit né njé seksion ekzistues mund t& b&het vetém nése seksioni
ku do té transferohet ka rritje t& ngarkesés sé punés gjaté gjithé vitit kalendarik né&
masén mbi 30% né raport me vitin paraardhés.

¢) Prokurori qé do té transferohet né njé seksion t& ri apo seksion ekzistues duhet t&
jeté prokurori me ngarkesén mé té vogél t& punés né seksionin ku ushtron funksionet
ose t& keté specializim pérkatés pér kategoriné e veprave penale qé do t€ ndjek seksioni
ku do té transferohet. Né ¢do rast, prokurori nuk mund té pérzgjidhet nga njé seksion ku
transferimi do té sjellé rritje mbi 30% té ngarkesés pér prokurorét né até seksion.

¢) Transferimi i prokurorit nga njé seksion né njé tjetér seksion nuk pérbén shkak
pér zévendésimin e tij lidhur me ¢éshtjet/procedimet q& ai ka né ndjekje, pér t€ cilat
vijon ushtrimin e ndjekjes penale dhe/ose pérfagésimin e akuzés/céshtjes né gjykim.

5. Pérzgjedhja dhe emérimi i drejtuesit té seksionit/eve kryhet vetém mbéshtetur né
kushtet dhe kriteret e parashikuar né ligj' dhe né kété rregullore.

Neni 2

Né nenin 20 “Drejtuesi i seksionit”, pas pikés 1 shtohen njé paragraf me kété
pérmbajtje:
“Drejtuesi i prokurorisé nuk mund té jeté edhe drejtues i njé seksioni dhe/ose nuk mund
t¢ ushtroj funksionet né cilésiné/emér té tij. Né raste t€ vakancés s¢ pérkohshme,
drejtuesi i seksionit zévendésohet pérkohésisht me vendim/urdhér té drejtuesit té
prokurorisé nga njé prokuror tjetér i té njéjtit seksion.”

Neni 3

Pas nenin 47 shtohet neni 48, dhe nenet 48 e 49 té ndryshuar numértohen nenet 49 e
50 me kété pérmbajtje:

“Neni 48
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété rregullore standate dhe/ose
moszbatimi i detyrimeve té pércaktuara né kété rregullore, kur nuk pérb&né vepér
penale, pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit2 dhe shkak pér té kérkuar fillimin e
inspektimit dhe/ose hetimit disiplinor ndaj prokurorit dhe/ose drejtuesit pérkatés té
prokurorisé me juridiksion té pérgjithshém.”

“Neni 49

! Shih, nenin 21 “Seksionet e prokurorive” t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérisé” né pika 2, parashikon: “2. Drejtuesi i seksionit emérohet nga
drejtuesi i prokurorisé nga radhét e prokuroréve té seksionit, té cilét kané té paktén 5 vjet pérvojé si
prokuroré, rezultate té mira né puné dhe afiési organizative.”
2 Shih, nenin 101 pika 1 shkronja “a”, “b” dhe nenin 102 pika 1 shkronjat “g” “j”, “I” dhe pika 2
shkronjat “¢”, “d” e vijues t& ligjit nr.96/2016 i ndryshuar me ligjin nr. 48/2019.
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Dispozita kalimtare

1. Cdo akt nénligjor qé rregullon ¢éshtjet e brendshme né Prokurorité prané
Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré dhe gé bie ndesh me ligjin dhe dispozitat e késaj
rregullore, shfuqizohet.

2. Drejtuesit e prokurorive brenda 5 ditésh nga shfuqizimi i aktit nénligjor marrin
masat e duhura organizative dhe ligjore pér nxjerrjen e akteve nénligjore qé rregullojné
céshtjet e brendshme né prokurori dhe/ose organizimin e drejtimin e seksioneve né
zbatim té ligjit dhe dispozitave té késaj rregullore.

3. Deri né krijimin e fageve té internetit t& prokurorive prané gjykatave me
juridiksion té pérgjithshém, udhézimet e pérgjithshme té drejtuesve té prokurorisé¢ dhe
aktet e tjera administrative qé ligji parashikon publikimin e tyre, dérgohen né
Prokuroriné e Pérgjithshme pér t’u publikuar né fagen zyrtare t&€ Prokurorisé sé
Pérgjithshme.”

“Neni 50

Hyrja né fuqi

Shtesat né rregulloren statndard hyjné né fuqi menjéheré.”



